
5691 9/2 83: Spørgsmål til ministrene 5692 
[Miljøministeren] 

anvendes som tilsætningsstof til levnedsmid- 
ler. 

Maisted (FP): 
Jeg takker ministeren for svaret. Det ville 

selvfølgelig også have undret mig meget, hvis 
man havde ladet en svovlholdig forbindelse 
indgå i en positivliste for levnedsmidler, men 
det undrer mig, at man har valgt et sådant 
stof, da man jo har gjort alt for at rense na- 
turgassen bl. a. for svovlholdige forbindelser 
netop under henvisning til, at det kunne væ- 
re et skadeligt stof, og så tilsætter man det 
for at advare brugeren af naturgas af forskel- 
lige grunde, både mod at blive helbredsmæs- 
sigt skadet og kvalt, og hvad ved jeg. Det 
synes jeg virker temmelig modstridende. Og 
20 mg pr. m3 kan jo blive til adskillige kilo, 
før den samlede naturgasmængde er leveret 
til den danske forbruger. Men jeg er glad for 
ministerens svar, som jeg ikke synes man kan 
ignorere, når vi samtidig har andre behand- 
linger af levnedsmiddelstoffer, hvor man især 
fra venstrefløjen her i folketinget taler tem- 
melig meget imod tilsætningsmidler, der er 
ufarlige. Her får vi altså at vide, at den dan- 
ske forbruger -  daglig selvfølgelig -  må blive 
udsat for et tilsætningsmiddel, man ikke kun- 
ne drømme om at anvende i andre sammen- 
hænge. Jeg takker ministeren for svaret. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 594 

. 8) Til energiministeren af: 

Maisted (FP): 
»Hvor stor en skatteyderfinansieret egen- 

kapital og hvor stort et lånebehov har 
D.O.N.G. A/S i dag, og hvor stor en forrent- 
ning af egenkapital regner D.O.N.G. A/S 
med, og hvornår regner D.O.N.G A/S med 
at være gældfri?« 

Skriftlig begrundelse 

De stærkt faldende oliepriser må have æn- 
dret D.O.N.G. A/S' tidligere driftsøkonomi- 
ske beregninger. 

Energiministeren (Enggaard): 
Hr. Maisted har jo tidligere lovet, at han 

ville stille mindst ét spørgsmål om ugen ved- 

rørende D.O.N.G., og hr. Maisted har ikke 
svigtet sit løfte. Jeg skal meget gerne besvare 
dette spørgmål, som hr. Maisted har stillet 
vedrørende egenkapitalforhold og lånebehov 
m.v. for D.O.N.G. 

D.O.N.G. A/S' egenkapital til naturgasfor- 
mål udgør i alt 910 mill. kr. På basis af de 
beregninger, der ligger til grund for naturgas- 
selskabernes fællesanmeldelse af priser til. 
gas- og varmeprisudvalget af 4. august 1982, 
har D.O.N.G. A/S oplyst, at selskabets for- 
ventede maksimale lånebehov beløber sig til 
16 mia kr. Den forventede forrentning af 
egenkapitalen er 18 pet. p.a., og fremmedka- 
pitalen forventes at være tilbagebetalt i 1998. 

Grundlaget for disse oplysninger er udar- 
bejdet i august 1982. De indenlandske olie- 
priser er på nuværende tidspunkt højere end 
på beregningstidspunktet. 

Jeg vil gerne understrege, at konsekvenser- 
ne af eventuelle fald i olieprisen modereres 
af, at gaskøbsprisen, der reguleres med olie- 
prisudviklingen,- ligeledes falder. Endvidere 
er det væsentligt at bemærke, at naturgaspro- 
jektet har en levetid på i hvert fald 30 år. 
Kortvarige udsving i olieprisen indgår derfor 
ikke i økonomiberegningerne. Disse bereg- 
ninger baseres derimod på olieprisernes for- 
ventede udvikling over projektets løbetid. 

Ved vurderingen af D.O.N.G. A/S' finan- 
sieringsbehov bør man endvidere være op- 
mærksom på, at såvel det internationale som 
det indenlandske renteniveau og dermed 
D.O.N.G. A./S' finansieringsomkostninger er 
faldet siden august 1982. 

Maisted (FP): 
Jeg takker ministeren for svaret. Jeg har et 

enkelt tillægsspørgsmål, idet jeg godt vil have 
belyst situationen i dag, som jeg har bedt om 
det i mit spørgsmål. Hvor stort et beløb er 
der optaget som lån i dag i forhold til egen- 
kapitalen, og hvor stort et beløb er der an- 
vendt til investeringer på nuværende tids- 
punkt? For at anskueliggøre for ministeren, 
hvor jeg vil hen, kunne man jo forestille sig, 
at man havde brugt noget nær halvdelen af 
sin egenkapital, og at man eventuelt havde 
belastet firmaet med en lånoptagelse på nu- 
værende tidspunkt af et beløb, der langt 
overstiger egenkapitalen, og at man havde 
anvendt midler til nedlæggelse af rør, der 
giver en samlet værdi, der langt overstiger 


